
Jesenický
zpravodaj

1
Vychází

31. 3. 2025

JARO V „ŠIMÍČÁKU“



OBECNÍ PLES V JESENÍKU NAD ODROU, 17. 1. 2025



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 1

HOSPODAŘENÍ OBCE JESENÍK NAD ODROU ZA ROK 2024
V roce 2024 skočilo rozpočtové hospodaření obce přebytkem ve výši 1 634 tis. Kč. Cel-
kové příjmy po konsolidaci činily 60 085 tis. Kč a celkové výdaje po konsolidaci byly ve 
výši 58 451 tis. Kč.

Rekapitulace příjmů (po konsolidaci): Rozpočet Skutečnost
TŘÍDA 1 – DAŇOVÉ PŘÍJMY 41 690 tis. Kč 41 696 tis. Kč
TŘÍDA 2 – NEDAŇOVÉ PŘÍJMY 8 643 tis. Kč 9 010 tis. Kč
TŘÍDA 3 – KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY  25 tis. Kč 25 tis. Kč
TŘÍDA 4 – PŘIJATÉ TRANSFERY  9 353 tis. Kč 9 353 tis. Kč

Rekapitulace výdajů (po konsolidaci): Rozpočet Skutečnost
TŘÍDA 5 – BĚŽNÉ VÝDAJE 43 292 tis. Kč 37 747 tis. Kč
TŘÍDA 6 – KAPITÁLOVÉ VÝDAJE 30 336 tis. Kč 20 704 tis. Kč

Z investičních akcí bylo dokončeno:
Odstavná plocha v Hůrce 349 tis. Kč, Workoutová hřiště 2 646 tis. Kč, Stavební úpravy 
střechy a fasády ZŠ Jeseník 11 808 tis. Kč, Rekonstrukce bytu Hůrka 42/2 – 1 077 tis. 
Kč, Kamenný kříž s nápisem NIKDY v kovovém podstavci ve výši 90 tis. Kč, Kamenný kříž 
s nápisem JINDY v kovovém podstavci ve výši 136 tis. Kč, Autobusová zastávka Hůrka 
– škola 1 086 tis. Kč, Autobusová zastávka Hůrka – rozcestí 1 307 tis. Kč, Splašková ka-
nalizace a ČOV pro KD a sportoviště v Polouvsí 2 761 tis. Kč.

Z rozpracovaných akcí zbývá realizovat a dokončit tyto stavby:
Lávka u Machulů, Most přes potok Luha u Hasalů, Jeseník nad Odrou – protipovodňová opat-
ření, Vodní trkač Hrabětice, Rekonstrukce kulturního domu a restaurace Jeseník, Úprava obec-
ních ploch v Blahutovicích, Multifunkční objekt – Blahutovice 13, Nový chodník v Jeseníku nad 
Odrou, Místa zastavení cyklostezky, Rekonstrukce vodní nádrže Blahutovice, Vodovod Blahu-
tovice – rozšíření vodojemu, Chodníky v Polouvsí, ČOV MŠ Polouvsí, Požární nádrž Blahuto-
vice, Požární nádrž v Hůrce, Vodovodní přípojka srub Hrabětice, Přístavba skladu – hasičárna 
Hůrka, Rekonstrukce šaten a sociálních zařízení č. p. 235 v Jeseníku, Most – mlýn, Protipo-
vodňová opatření – cesta, Odstavná plocha – BD Jeseník 300, Odstavná plocha BD 211/212.

Stavy účtů k 31.12.2024:
Běžné účty 10 539 tis. Kč
Sociální fond 184 tis. Kč
Pokladna 67 tis. Kč
Termínovaný vklad u ČNB 20 000 tis. Kč
Finanční prostředky celkem 30 790 tis. Kč

Úvěr na kanalizaci byl doplacen 31. 12. 2024

Aktuální plnění rozpočtu lze sledovat na webových stránkách obce www.jeseniknadodrou.cz 
sekce ÚŘAD – ROZKLIKÁVACÍ ROZPOČET.

Mgr. René Štec

OBECNÍ SAMOSPRÁVA



Jesenický zpravodaj 1 / 20252



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 3



Jesenický zpravodaj 1 / 20254



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 5

USNESENÍ 28. SCHŮZE RADY OBCE JESENÍK NAD ODROU 
KONANÉ DNE 16. 12. 2024 V KANCELÁŘI STAROSTY OBCE 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 16:00 HOD.
• schvaluje Program 28. schůze rady obce
• schvaluje ceník služeb a poplatků od 1. 1. 2025
• schvaluje vyřazení majetku dle přílohy
• schvaluje Rozpočtové opatření č. 6/2024
• schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu Základní školy a Mateřské školy Jeseník nad 

Odrou okres Nový Jičín, příspěvkové organizace na roky 2026-2027
• schvaluje Rozpočet Základní školy a Mateřské školy Jeseník nad Odrou okres Nový 

Jičín, příspěvkové organizace na rok 2025
• schvaluje poskytnutí 100 % slevy z nájemného nebytových prostor a vybavení hostin-

ských zařízení (Hůrka 42, Polouvsí 96, případně Blahutovice 35), prodejny drobných 
zahradnických potřeb (Jeseník nad Odrou 256) a provozovny kadeřnictví v prostorách 
MŠ (Jeseník nad Odrou 67), za období od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2025

• schvaluje pronájem pozemku p. č. 1137/10 v k. ú. Jeseník nad Odrou
• ukládá místostarostovi zjistit využívání pozemků p.č. 1128, 1129 a 1140/1 v k.ú. Jese-

ník nad Odrou obyvateli Dolního mlýna
• schvaluje záměr prodeje části pozemků p. č. 3, 4 a 5/1 v k. ú. Blahutovice
• schvaluje Darovací smlouvu č. NK107/2024 s Nadací pojišťovny Kooperativa, Pobřež-

ní 665/21, 186 00 Praha 8
• schvaluje podání žádosti o dotaci z rozpočtu Moravskoslezského kraje v rámci podpo-

ry obnovy a rozvoje Moravskoslezského kraje 2025 na opravu střechy MŠ v Polouvsí
• bere na vědomí Rozhodnutí č. 1249900024 o  poskytnutí finančních prostředků ze 

Státního fondu životního prostředí ČR, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
• schvaluje Smlouvu o dílo s S - KONTROL s.r.o., Slezská 75, 747 41 Hradec nad Mora-

vicí na „Monitoring a čištění kanalizace po povodni Jeseník nad Odrou“
• schvaluje Dodatek č. 26 ke smlouvě o zneškodňování komunálních odpadů v obci Je-

seník nad Odrou č. 020/98 ze dne 25. 2. 1998 s AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., 
Pražská 1321/38a, 102 00 Praha 10

• schvaluje zpracování PD „Most ve mlýně přes Mlýnský náhon Jeseník nad Odrou“ spo-
lečností Projekt MS s.r.o., Panské Dvory 3736, 738 01 Frýdek-Místek

• bere na vědomí poptávkové řízení na sanaci povodňových škod na Mlýnském náhonu 
na pozemcích p.č. 1093, 1101, 1120, 1116/6, 1121, 1136, 1132, 1102/1 v k.ú. Jese-
ník nad Odrou

• schvaluje jednorázovou odměnu ředitelce Základní školy a Mateřské školy Jeseník nad 
Odrou okres Nový Jičín, příspěvkové organizace

• schvaluje záměr pronájmu nebytových prostor Jeseník nad Odrou 240
• schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č.IV-12-8026358, Jeseník 

nad Odrou, 121 se společností ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV-
-Podmokly

• schvaluje Smlouvu na nákup osobního automobilu Škoda Karoq 1,5 TSI/110 kW od 
AUTOKLEVER spol. s r.o., Hřbitovní 996/5, 741 01 Nový Jičín



Jesenický zpravodaj 1 / 20256

USNESENÍ 29. SCHŮZE RADY OBCE JESENÍK NAD ODROU 
KONANÉ DNE 6. 1. 2025 V KANCELÁŘI STAROSTY OBCE 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 16:00 HOD.
• schvaluje Program 29. schůze rady obce
• schvaluje finanční dar 30 000,- Kč Charitě Odry, Hranická 162/36, 742 35 Odry
• neschvaluje finanční dar Centru pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje  

o.p.s., Sokolovská 9, 741 01 Nový Jičín
• schvaluje finanční dar 10 000,- Kč Jezdeckému klubu Farma Blahutovice z.s., Blahuto-

vice 1, 741 01 Jeseník nad Odrou
• schvaluje Smlouvu o dílo akce „Oprava hráze mlýnského náhonu“ s EKOREMA recyc-

ling s.r.o., Boženy Němcové 1720, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm
• schvaluje Smlouvu o  dílo akce „Rekonstrukce šaten a  sociálního zařízení v  budo-

vě sportovního zázemí Jeseník nad Odrou“ s VYKI TOOLS GROUP s.r.o., Purkyňova 
1317/22, 741 01 Nový Jičín

• schvaluje finanční dary na zakoupení tomboly na plesy pořádané v Jeseníku nad Odrou 
a místních částech

• bere na vědomí informaci starosty o  schválení příspěvku Státního fondu dopravní 
infrastruktury, Sokolovská 1955/278, 190 00 Praha 9 akce „Chodník podél silnice 
III/0484 v Jeseníku nad Odrou“

• schvaluje podání žádosti o dotaci z MMR ČR v rámci dotačního titulu Podpora obnovy 
a rozvoje venkova na akci „přístavba a stavební úpravy objektu č.p. 52, včetně nové 
dešťové kanalizace a zpevněných ploch“

• schvaluje záměr pronájmu části pozemku p.č. 697/2 v k.ú. Jeseník nad Odrou.

USNESENÍ 30. SCHŮZE RADY OBCE JESENÍK NAD ODROU 
KONANÉ DNE 5. 2. 2025 V KANCELÁŘI STAROSTY OBCE 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 16:00 HOD.
• schvaluje Program 30. schůze rady obce
• schvaluje finanční dar 3000,- Kč Asociaci rodičů a přátel zdravotně postižených dětí 

v ČR, z.s., Klub Zvoneček, Nádražní 695/28, 742 35 Odry
• schvaluje pronájem nebytových prostor Jeseník nad Odrou 240 k provozování masér-

ské činnosti s účinností od 1. 4. 2025, včetně 100 % slevy nájemného do 31. 12. 2025
• schvaluje Smlouvu o  nájmu části pozemku p.č. 697/2 v  k.ú. Jeseník nad Odrou pro 

umístění parcelboxů s PPL CZ s.r.o., K Borovému 99, 251 01 Říčany – Jažlovice
• schvaluje Smlouvu s Agenturou BrainZone Services s.r.o., Grafická 3365/1, 150 00 

Praha 5 na vystoupení hudební skupiny O5 a Radeček
• schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umís-

tění stavby č. IV-12-8024195 s ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín 
IV-Podmokly

• bere na vědomí Inventarizační zprávu za rok 2024
• bere na vědomí Informaci Mgr. Jany Zwyrtek Hamplové, Olomoucká 36, 789 85 Mo-

helnice (právní zástupkyně obce) ve věci doplatku kupní ceny za prodej plynárenských 



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 7

zařízení společnosti GasNet, s.r.o., Klíšská 940/96, Klíše, 400 01 Ústí nad Labem 
a o vedených soudních sporech obce Jeseník nad Odrou

• schvaluje finanční dar 3 800,- Kč Společnosti přátel Poodří, z.s., Oblá 1008/11, 709 00 
Ostrava – Mariánské Hory

• bere na vědomí informaci starosty o průběhu odstraňování povodňových škod z roku 
2024

• schvaluje finanční dar 20 000,- Andělům Stromu života p. s., Kostelní 71/37, 741 01 
Nový Jičín

USNESENÍ 31. SCHŮZE RADY OBCE JESENÍK NAD ODROU 
KONANÉ DNE 10. 3. 2025 V KANCELÁŘI STAROSTY OBCE 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 16:00 HOD.
• schvaluje Program 31. schůze rady obce
• schvaluje záměr pronájmu pozemku p.č. 258/5 v k.ú. Polouvsí
• bere na vědomí informaci starosty o obdržení Rozhodnutí o poskytnutí dotace od Mi-

nisterstva pro místní rozvoj ČR, Staroměstské náměstí 6, 110 00 Praha, program 06 
Integrovaný regionální operační program, na realizaci akce „Vybudování odpočívadla 
v lokalitě Křížek_Jeseník nad Odrou“

• schvaluje finanční dar 10 000,- Kč Českému svazu včelařů, z.s., základní organizace 
Jeseník nad Odrou, 742 33 Jeseník nad Odrou 159

• bere na vědomí informaci ředitelky Základní školy a Mateřské školy Jeseník nad Odrou 
okres Nový Jičín, příspěvková organizace, 742 33 Jeseník nad Odrou 58 Mgr. Miroslavy 
Coufalíkové o termínu uzavření MŠ v Jeseníku nad Odrou a Polouvsí v době letních 
prázdnin

• schvaluje vybudování stavby „Vodovodní přípojka pro pozemek p.č. 52/2 a st. 52/6, 
k.ú. Hrabětice nad Odrou“ firmou Miroslav Martinát, Polouvsí 34, 741 01 Jeseník nad 
Odrou

• schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění 
stavby č. IV-12-8030022/SOBS/VB/001 se Společností ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 
874/8, 405 02 Děčín IV-Podmokly

• schvaluje Smlouvu o  poskytnutí dotace z  rozpočtu Moravskoslezského kraje 
č. 00122/2025/RRC s Moravskoslezským krajem, 28. října 2771/117, 702 00 Ostrava 
na realizaci projektu „Projektová dokumentace FVE Jeseník nad Odrou“

• schvaluje finanční dar 5 000,- Kč Tvořilkám Blahutovice z.s., Blahutovice č. ev. 3, 741 01 
Jeseník nad Odrou

• bere na vědomí Usnesení Nejvyššího soudu ČR ve věci dovolání proti rozsudku Kraj-
ského soudu v Ústí nad Labem ze dne 6. 12. 2023, č. j. 95 Co 108/2023-704 ve věci 
pohledávky za společností GasNet, s.r.o., Klíšská 940/96, Ústí nad Labem, IČ: 27295567

• ukládá starostovi prošetřit žádost k  závaznému stanovisku PD stavby „FTTx_JE-
NOV1_OK“ společnosti CETIN a.s., Českomoravská 2510/19, 190 00 Praha 9 – Libeň

• schvaluje Smlouvu s Ing. Jaroslavem Brodským, Dostojevského 2506/38, 746 01 Opa-
va, na technický dozor investora stavby „Chodník podél silnice III/0484 v Jeseníku nad 
Odrou“

• neschvaluje finanční dar Lince bezpečí, z.s., Ústavní 95, 181 00 Praha 8



Jesenický zpravodaj 1 / 20258

• schvaluje Smlouva o  zajištění uměleckého vystoupení hudební skupiny POETIKA – 
s  Universal Music s.r.o., Velvarská 1652/7, 160 00 Praha 6 na Slavnosti obce dne 
16. 8. 2025

• schvaluje Smlouvu o centralizovaném zadávání nákupu energií se Sdružením místních 
samospráv České republiky, Nábřeží 599, 760 01 Zlín-Prštné, IČ: 75130165

• schvaluje realizaci projektu „Komunitní ovocný sad s vrbovnou Hrabětice“
• schvaluje záměr výpůjčky části pozemku p. č. 5/1 v k. ú. Jeseník nad Odrou
• schvaluje výrobu a instalaci horizontů včetně opravy opony v KD Jeseník nad Odrou 

firmou Ing. Boris Horníček, Střední 5, 679 61 Letovice, IČ: 65776712
• schvaluje Dodatek Smlouvy o dílo ze dne 31. 7. 2020 s Hydroelko, s.r.o., Vítovka 68, 

742 35 Odry na zhotovení projektové dokumentace akce „Vodní trkač Hrabětice“

USNESENÍ Z 11. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE JESENÍK NAD 
ODROU KONANÉHO DNE 4. 3. 2025 V SÁLE KULTURNÍHO DOMU 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 16:00 HOD.
• schvaluje doplněný program 11. schůze zastupitelstva obce
• určuje ověřovatelem zápisu z dnešní schůze zastupitelstva obce Ing. Karla Glogara
• určuje ověřovatelem zápisu z dnešní schůze zastupitelstva obce MUDr. Radka Zicháč-

ka
• bere na vědomí činnost rady obce za předchozí období (usnesení č. 28, 29, 30)
• bere na vědomí Zápis z 10. schůze finančního výboru
• bere na vědomí informace o probíhajících investičních akcích
• bere na vědomí Zápis z kontrolního výboru Regionu Poodří ze dne 17. 12. 2024
• schvaluje bezúročnou zápůjčku ze sociálního fondu
• schvaluje Rozpočtové opatření č. 1/2025
• schvaluje realizaci předkupního práva, odkoupení pozemku parc. č. 989/143 v k. ú. 

Jeseník nad Odrou za 265.550 Kč, od které bude odečtena smluvní pokuta ve výši 
10.000 Kč a náklady spojené s převodem pozemku

• bere na vědomí informaci o zahájení prací pořizovatele na zhotovení návrhu zprávy 
o uplatňování Územního plánu Jeseník nad Odrou v uplynulém období 2021 – 2025 
v souladu s ust. § 106 odst. 1 a § 107 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve 
znění pozdějších předpisů

• schvaluje pana Libora Macháče určeným zastupitelem pro vyhodnocení uplatňování 
územního plánu a pro pořizování územně plánovací dokumentace obce Jeseník nad 
Odrou pro volební období 2022 – 2026

• schvaluje Prodloužení platnosti Strategického plánu rozvoje obce Jeseník nad Odrou 
2015 – 2024 do 31. 12. 2025

• schvaluje ve smyslu § 84 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obec-
ní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, jakožto akcionář společnosti ASOMPO, 
a.s., se sídlem Životice u Nového Jičína 194, PSČ 742 72, IČ 258 72 826, změnu 
stanov společnosti ASOMPO, a.s. tak, jak je uvedeno v příloze usnesení zastupi-
telstva

• bere na vědomí Zápis ze zasedání Osadního výboru Hrabětice ze dne 28. 2. 2025



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 9

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo, či nebyla přijata
Výsledky projednávání, která nebyla přijata:
Zastupitelstvo obce Jeseník nad Odrou ukládá starostovi jednat s vlastníkem pozemků 
parc. č. 45, 46 a 47/2 k.ú. Hrabětice nad Odrou, o snížení nabízené kupní ceny nemovi-
tostí.
Zastupitelstvo obce Jeseník nad Odrou schvaluje odkoupení pozemků parc. č. 45, 46 
a 47/2 k. ú. Hrabětice nad Odrou za částku 3.000.000 Kč + náklady spojené s převodem.

INFORMACE O POČTU OBYVATEL K 1. 1. 2025

Jeseník nad Odrou: 1086

Hůrka: 342

Polouvsí: 264

Blahutovice: 205

Hrabětice: 63

CELKEM: 1960

UPOZORNĚNÍ NA SPLATNOST POPLATKŮ
Poplatek za odpad
Upozorňujeme občany, kteří nemají doposud zaplacen poplatek za obecní systém odpa-
dového hospodářství, který byl splatný 31. 3. 2025, že mají poslední možnost zaplatit 
v částce 800,- Kč.
Občané, kteří doposud nezaplatili, mohou mít poplatek navýšen o 300 % na osobu.
Poplatek je možno zaplatit v pokladně OÚ hotově nebo platební kartou nebo na účet obce 
1760110389/0800 u České spořitelny Nový Jičín. Variabilní symbol je stejný jako v mi-
nulých letech (nebo bude sdělen telefonicky na telefonním čísle 558 846 932, či emailem 
krenovska@jeseniknadodrou.cz), konstantní symbol 1318, spec. symbol 1337.
Poplatek ve výši 800 Kč se platí i za nemovitost, kde není hlášena k trvalému pobytu 
žádná osoba.
Pokud poplatník nesplní svoji poplatkovou povinnost, vydá obecní úřad dle zák. 280/2009 
Sb., daňový řád, ve znění vedlejších předpisů, dle § 178 odst.5, exekuční příkaz, u které-
ho se započítávají 500,- Kč na každý plat. výměr exekuční náklady.



Jesenický zpravodaj 1 / 202510

Daňovou exekuci lze provést těmito způsoby:
a)  srážkami ze mzdy (např. z důchodů, podpory z ÚP, nemocenských dávek, z dávek státní 

sociální podpory – sociální příplatek, rodičovský příspěvek, příspěvek na bydlení apod.)
b)  přikázáním pohledávky z účtu u poskytovatele platebních služeb
c)  přikázáním jiné peněžité pohledávky
d)  postižením jiných majetkových práv
e)  prodejem movitých věcí
f)  prodejem nemovitostí

Poplatek ze psa
Poplatek ze psů byl splatný 31. 3. 2025. Pokud nebude zaplacen, může být navýšen 
a vymáhán exekučně, stejně jako poplatek za odpadové hospodářství.
Poplatek se platí na účet 1760110389/0800. variabilní symbol stejný jako v minulém 
roce nebo bude sdělen telefonicky na telefonním čísle 558 846 932 nebo emailem 
krenovska@jeseniknadodrou.cz, konstantní symbol 1318, specifický symbol 1341. 
Taktéž je možno poplatek uhradit v pokladně obecního úřadu hotově nebo platební kartou.

Majitelé, kteří již psa nevlastní, musí tuto skutečnost písemně ohlásit na obecním úřadě. 
Při pořízení psa jej musí majitel přihlásit a vyzvednout si známku.

OZNAMOVACÍ POVINNOST
Upozorňujeme občany, že změny jako narození dítěte, změna trvalého pobytu atd. se 
musí do 15 dnů písemně ohlásit prohlášením plátce na obecním úřadě.

REALIZACE AKCÍ
Rekonstrukce střechy budovy Mateřské 
školy v Polouvsí
Po úspěšné loňské rekonstrukci střechy (a  zateplení) 
budovy základní školy v Jeseníku nad Odrou je na řadě 
výměna střešní krytiny na budově Mateřské školy v Polouvsí, která zajistí zlepšení její 
funkčnosti a bezpečnosti. Tento krok bude zahrnovat odstranění stávající krytiny, opravu 
střešních konstrukcí a instalaci nové, kvalitně a dlouhodobě odolné střešní krytiny Satjam, 
instalaci parozábrany, výměnu výlezových oken, instalace hromosvodu, okapů, aj. s tím 
související práce, čímž se prodlouží životnost objektu a zlepší ochrana před nepříznivými 
vlivy počasí. Dojde k odlehčení zatížení střešních konstrukcí.
Budova této mateřské školy je modernizována průběžně, v  roce 2012 byla provedeno 
celkové zateplení a  obnova fasády, výměna oken a  dveří, v  roce 2023 byla s  finanční 
podporou Moravskoslezského kraje komplexně upravena a zmodernizována zahrada MŠ. 
Střecha byla do této doby spravována několikrát provizorně opravována. Na závěr roku 
byl provedena celková revize a rekonstrukce byla zahrnuta do plánovaných investičních 
akcí v rámci schváleného rozpočtu. 



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 11

Na spolufinancování této akce se bude ve výši 500 tis. Kč podílet Moravskoslezský kraj.
Práce by měly proběhnout v měsíci červenci a srpnu tak, aby se co nejméně dotknul pro-
vozu mateřské školy.

Chodník včetně odvodnění podél sil. III/0484 
v Jeseníku nad Odrou
V  minulém čísle zpravodaje jsme vás podrobně infor-
movali o výstavbě chodníku v Jeseníku nad Odrou, která by měla být započata v nejbliž-
ších dnech.

Stavbou budou realizovány tyto dílčí části:
 chodník pro pěší
 rámcový propustek
 dešťová kanalizace
 přeložka STL plynovodů a přípojky
 přeložka vodovodu.

Jedná se o rozsáhlou investiční akci, která s se-
bou přinese určitá omezení týkajících se jak pro-
vozu na krajské komunikaci, tak majitelů dotče-
ných pozemků. Pro bezpečný a  pokud možno 
bezproblémový průběh stavby žádáme občany, 
aby se v případě nejasností či problémů, které 
se mohou vyskytnout, obraceli ihned na vedení 
obce. Realizace by měla být ukončena do 6 mě-
síců od zahájení prací.

Na základě Smlouvy č. 872/B/5817510293/2025 o  poskytnutí finančních prostředků 
z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury, ISPROFOND 5817510293, jsme zís-
kali na spolufinancování akce částku ve výši 2 148 563,00 Kč. Celkové náklady akce jsou 
předpokládány ve výši 11 492 580 Kč vč. DPH.

A dále stručně:
  Byl dokončen monitoring deš-

ťové a splaškové kanalizace, při 
kterém bylo nalezeno nemalé 
množství defektů. Především se jedná o špatné napojení přípojek splaškové kanalizace na 
hlavní kanalizační řád. V průběhu následujících týdnů dojde k odstranění vzniklých závad. 
Na financování jsme obdrželi 100% příspěvek ze Státního fondu životního prostředí 
ve výši 1 950 000,00 Kč v rámci výzvy: „Obnova infrastruktury pro životní prostředí – 
kanalizace a vodovody – Povodně – Obnova infrastruktury pro životní prostředí“.

  Je dokončena projektová dokumentace na chodník v Polouvsí. Bylo požádáno o stavební 
povolení a obec bude žádat o dotaci na realizaci Státní fond dopravní infrastruktury.

  Obdrželi jsme dota-
ci na realizaci akce 
„Odpočívadlo u  kříž-



Jesenický zpravodaj 1 / 202512

ku“ na cyklostezce Jeseník nad Odrou směr Hůrka. V následujících týdnech bude 
provedeno výběrové řízení na dodavatele. Předpoklad realizace je do konce roku 
2025.

  Je připravena rekonstrukce šaten a  sociálního zařízení 
v  budově sportovního zázemí Jeseník nad Odrou – TJ 
SLAVOJ. Žádost o dotaci byla schválena získali jsme fi-
nanční prostředky ve výši 697 340,00 Kč. Stavební prá-
ce by měly být započaty v nejbližších dnech.

  Prostřednictvím Mikroregionu Odersko byla podána v rámci 12. výzvy MAS Re-
gionu POODŘÍ, z.s. – IROP – Cestovní ruch, žádost o dotaci na spolufinancování 
realizace akce „Vybudování odpočívadla v lokalitě Kyselka_Jeseník nad Odrou“.

  V rámci oprav povodňových škod v lokalitě „Dolní mlýn“ v Jeseníku nad Odrou je 
ukončena první etapa prací – kácení porostu, likvidace pařezů, oprava a zpevnění 
hráze mlýnského náhonu, příprava cest a  skladovacích ploch, demontáž plotu, 
demolice poškozeného mostu „v kolonce“ a vybudování provizorního přemostění. 
Nyní probíhá zpracování projektové dokumentace na výstavbu mostu nového. Zá-
roveň je připravována žádost o dotaci.

  V  roce 2023 bylo v  rámci projektu „Snížení energetické náročnosti veřejného 
osvětlení v obci Jeseník nad Odrou“ celkově zrekonstruováno VO ve všech míst-
ních částech. Při závěrečném vyhodnocení akce, které bylo provedeno ke dni 31. 
3. 2025, bylo dle skutečné spotřeby doloženo, že celková úspora elektrické ener-
gie před a po realizací dosáhla více než předpokládaných 60%!

  Na základě zpracované projektové dokumentace se připravuje žádost o dotaci na 
přístavbu hasičárny v Hůrce.

  Jsou přerušeny práce na realizaci projektu: „Jeseník nad Odrou – protipovodňové 
opatření“, o kterém jsme podrobně psali v minulém čísle zpravodaje. Důvodem je 
dořešení výstavby obslužné komunikace.

Martina Peterková

UPOZORNĚNÍ
Rekonstrukce mostu na sil. 
III/04810 za obcí Jeseník nad 
Odrou (směr Mankovice)

Na přelomu 
měsíce května 
a  června letoš-
ního roku bude 
Správa silnic 
MSK realizovat 
projekt „Silnice 
III/04810 – re-
konstrukce mos-
tu ev. č. 04810-3 
přes náhon za 
obcí Jeseník nad 



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 13

Odrou“, spočívající v demolici stávajícího mostního objektu, jehož stavebně technický stav 
je nevyhovující a výstavby mostu nového. Předpokládána délka výstavby je 160 dní. Re-
alizace stavebních prací bude probíhat za úplné uzavírky silnice III/04810, přičemž budou 
stanoveny objízdné trasy. Přístup do mlýna bude zajištěn po krajské komunikaci směrem 
od Mankovic. O zajištění náhradní autobusové dopravy budou cestující včas informováni 
na obvyklých místech.

INFORMACE
Vážení spoluobčané,
jak jste byli informováni, formou jednorázové podpory je zajištěna pro 
občany s  trvalým bydlištěm v  Jeseníku nad Odrou (včetně místních 
částí) zubní ordinace, která se nachází na adrese Budovatelská 810, 
Studénka.
Stále je možno se registrovat na telefonním čísle +420 604 414 401.
Celková rezervovaná kapacita pro naši obec je 500 osob. Více infor-

mací o všech poskytovaných službách včetně cen výkonů naleznete na webových strán-
kách společnosti: http://dentadel.cz/
V případě nejasností se můžete obrátit na zaměstnance Obecního úřadu Jeseník nad Od-
rou.

JABLOŇOVÁ ALEJ JESENÍK NAD ODROU – HŮRKA
V letošní zimě došlo k celkovému pokácení jabloňové aleje mezi Jeseníkem nad Odrou 
a Hůrkou. Důvodem kácení bylo, že stromy uschly napadením jmelí a svým stavem ohro-
žovaly přilehlou silnici III. třídy a vybudovanou cyklostezku.
Levou stranu ve směru z Jeseníku nad Odrou na Hůrku pokáceli zaměstnanci obce, na 
pravé straně pokácela jabloně Správa silnic Moravskoslezského kraje. Obnova celé aleje 
již začala, 50 ks jabloní v rámci náhradní výsadby provedla Správa železnic, v nejbližší 
době vysadí Ředitelství silnic a dálnic rovněž jako náhradní výsadbu 20 ks jabloní, to vše 
po levé straně směrem na Hůrku, zbylou část provede Obec Jeseník nad Odrou. Pravou 
stranu ve směru na Hůrku vysadí Správa silnic MSK v rámci náhradní výsadby v počtu 
150 kusů jabloní, která byla udělena v rámci správního řízení o povolení ke kácení. Celko-
vá obnova aleje proběhne do 31. 3. 2026.

Libor Macháč



Jesenický zpravodaj 1 / 202514

MŠ JESENÍK NAD ODROU

MATEŘSKÁ ŠKOLA



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 15

Kouzelné vánoční setkání v jesenické školce
Vánočním setkáním s rodiči vyvrcholilo těšení se a přípravy na Vánoce v MŠ.
S dětmi jsme si zazpívali, zatancovali, nechyběly koledy, vánoční písničky a vtipné scénky.
Na závěr jsme společně s rodiči vytvořili srdce ze svíček a zaposlouchali se do dojemných 
tónu písně Karla Gotta. Toto vzácné souznění přispívá k dobrým vztahům.



Jesenický zpravodaj 1 / 202516

Leden a únor v jesenické školce
Dění ve školce v těchto měsících bylo poznamenáno vysokou nemocností dětí i dospě-
lých, přesto se život ve školce nezastavil.
7. ledna nás ve školce navštívil Slávek Boura s LOGOHRÁTKY. Opět nezklamal, děti byly 
doslova nadšené. I my, dospělí jsme se pobavili a poučili.

23. ledna přijelo do MŠ divadlo s korespondujícím tématem k tomuto období. Pohádka se 
jmenovala „Jak vyzrát na bacily“.

Na konci ledna se některé děti zúčastnily 
lyžařského kurzu, který pořádala místní zá-
kladní škola. Počasí vyšlo na jedničku a děti 
si to parádně užily.

V polovině února se všichni ve školce pro-
měnili v pohádkové a nadpřirozené bytosti. 
Karneval jsme si s dětmi užili. Bavily je sou-
těže, pohybové hry i diskotéka.



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 17

Schůzka pro rodiče letošních předškoláků
Ve spolupráci se ZŠ proběhla ve středu 19. 3. 2025 v 15:00 hod. schůzka pro rodiče 
předškoláků s Mgr. Martinou Kneslovou (speciální pedagog).
Rodiče získali informace o tom, jak má být dítě připraveno na vstup do ZŠ. Schůzka se 
konala v místní základní škole, byla přítomna i paní ředitelka Mgr. Miroslava Coufalíková, 
která rodičům poskytla cenné rady a informace.
Rodiče měli možnost prohlédnout si školu a seznámit se s některými pedagogickými pra-
covnicemi.

Spolupráce ZŠ a MŠ v Jeseníku nad Odrou
26. března 2025 navštíví žáci prví třídy své mladší kamarády. Školáci přečtou dětem po-
hádku, zazpívají si a užijí si společný čas při hrách.
2. dubna 2025 navštíví na oplátku předškoláci první třídu. Děti budou mít možnost pro-
hlédnout si školu i družinu a být součástí vyučovací hodiny.

Bc. Petra Brandejská
Bc. Zuzana Tomášková

MŠ POLOUVSÍ
Zprávičky z polouveské školky
Nový rok v  naší školce jsme zahájili malým ohlédnutím za Vánocemi a  připomněli 
jsme si tradici svátku Tří králů. Dalším týdnem nás provedl Jeník a Mařenka a pohád-
ka „O perníkové chaloupce“. Pohádku se děti pokusily zahrát. V televizi ji sledovaly 
jako pohádkový příběh s dětskými herci. V Beskydském divadle v Novém Jičíně nako-
nec děti shlédly loutkovou verzi s trochu netradičním, ale hodně veselým dějem. Ve 
školce jsme pak měli výstavu chaloupek, které děti a rodiče společně vyrobili.
Pohádka o  třech bratrech – Ráno, Poledne a  Večer dětem přiblížila rozdělení dne 
a činnosti charakteristické pro danou denní dobu. Děti vyprávěly a porovnávaly, jak 
u nich probíhá ráno, co dělají ve školce a jaké rituály mají třeba večer před spaním.
Další období jsme si povídali o  lidském těle. Děti se dozvěděly o  kostech, svalech 
a některých důležitých orgánech v těle. Povídali jsme si o zdraví, jak ho chránit a ne-
ničit si ho. Tělo jsme pořádně procvičili při cvičení, tančení, pohybových hrách a ma-
sopustních taškařicích.
Oblíbeným tématem dětí jsou dopravní prostředky. Téma „Čím cestujeme“ postupně 
představilo dopravní prostředky na silnici, ve vodě, na kolejích i  ve vzduchu. Děti 
skládaly ze stavebnic, vystřihovaly z papíru, kreslily a hrály si na dopravní prostředky. 
Navštívili jsme muzeum Tatry v Kopřivnici. Dětem se návštěva líbila, nejvíce dřevěná 
odrážedla aut, na kterých si projeli celé muzeum. Druhé téma „Děti pozor, červená!“ 
dětem připomnělo pravidla silničního provozu, které musí dodržovat řidiči, ale také 
chodci a cyklisté. Pomocí krátkých scének jsme si hráli situace, které pak děti hod-



Jesenický zpravodaj 1 / 202518

notily a  řešily jejich správnost. S  přicházejícím jarem jsme pak s  dětmi pozorovali 
probouzející přírodu.
Přejeme Vám krásné jaro plné sluníčka.



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 19

ZÁKLADNÍ ŠKOLA



Jesenický zpravodaj 1 / 202520

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLY
Hurá, lyžujeme!
27. – 30. 1. se naše ZŠ a MŠ účastnila lyžařského výcviku ve Ski areálu Potštát. I přesto, 
že teploměr ukazoval 10 stupňů, lyžování stálo zato. 20 účastníků z toho 4 děti MŠ si 
lyžování náramně užilo a všechny děti se naučily lyžovat.

Netradiční prvouka ve 3. ročníku
Bádáme, zkoumáme, pozorujeme – pro naše třeťáky je práce s mikroskopem hračka.



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 21

Školní ples se letos opět vydařil
14. 2. proběhl tradiční školní ples letos na téma „Valentýn“. K tanci a poslechu hrála sku-
pina Soaré, o program se postarali žáci a učitelé naší základní školy a skvělou organizaci 
měli pod palcem rodiče ze spolku přátel školy pod vedením paní Andrey Goláňové. Výtě-
žek z plesu si opět užijí děti naší školy např. na škole v přírodě, na výletech, formou pro-
jektových dnů, můžeme dětem zakoupit různé nadstandardní pomůcky a materiály. Tímto 
bych chtěla všem organizátorům poděkovat za jejich úsilí a obětavou práci.

ŠKOLNÍ DRUŽINA
Malí kuchaři v akci
Každý měsíc se naše školní kuchyňka promění v místo plné chutí a vůní. Děti se s nadše-
ním pouští do přípravy různých dobrot a učí se základním kuchařským dovednostem. Při 
vaření a pečení zároveň rozvíjejí matematickou gramotnost, když váží suroviny a odmě-
řují ingredience. 
O Vánocích jsme připravovali bramborový salát, v lednu a v únoru si pak děti pochutnaly 
na šnecích z listového těsta, jednohubkách a pomazánkách. Naposledy jsme se pustili do 
pečení perníkových srdíček, která byla krásným dárkem ke Dni žen. 
Dětem nejenže moc chutná, ale také se učí spolupracovat, dodržovat postupy a získávají 
vztah k domácímu vaření. 



Jesenický zpravodaj 1 / 202522

Abychom si tyto okamžiky uchovali, mají děti možnost dokumentovat celý proces na škol-
ní tablety. Fotí nejen hotové pokrmy, ale i jednotlivé kroky přípravy. Díky tomu si mohou 
lépe zapamatovat recepty a sdílet své zážitky s ostatními. Navíc se učí základům digitální 
gramotnosti a práci s fotografiemi. 

Den zamyšlení – logické výzvy pro malé hlavičky
V únoru jsme si ve školní družině připomněli Mezinárodní den zamyšlení, který byl plný 
napínavých logických úkolů. Děti soutěžily ve čtyřech týmech, kde společně přemýšlely 
nad řešením pěti úloh. 
Každý tým si nejprve promyslel strategii a  poté se děti rozdělily, aby plnily jednotlivé 
úkoly. Mezi výzvami bylo skládání písmena T z několika dílků, sestavování barevných troj-
úhelníků do tvaru šestiúhelníku, řešení barevné skládačky, skládání čísel na lékařských 
špachtlích do smysluplného textu, a nakonec luštění tajného vzkazu pomocí obrázků. 

Veselý karneval v družině
Dne 7. února se školní družina proměnila ve svět plný 
pohádkových bytostí, zvířátek, superhrdinů a  prin-
cezen. Děti si užily tradiční karneval, kde nechyběla 
hudba, tanec, soutěže a spousta smíchu. 
Na programu byly různé soutěže a  hry, při kterých 
děti mohly ukázat nejen své dovednosti, ale také fan-
tazii. Nechyběla přehlídka masek, při které se všichni 
mohli pochlubit svými krásnými převleky. Atmosféra 
byla skvělá a radost ze zábavy se nesla celým odpo-
lednem. 
Karneval byl skvělým startem do druhého pololetí 
a my se už teď těšíme na další akce, které nás čekají. 
V dubnu plánujeme “Vesmírný den” a v květnu “Ro-
dinný den”, kde si společně užijeme spoustu zábavy! 



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 23

Pololetní výlet do Pevnosti poznání
V rámci pololetních prázdnin jsme s dětmi vyrazili na výlet do Pevnosti poznání v Olo-
mouci. Cestu jsme zahájili vlakem ze stanice Jeseník nad Odrou a s nadšením jsme zvládli 
přestup v Hranicích.
Děti si užily interaktivní expozice, vyzkoušely si vědecké pokusy a objevovaly svět přírody, 
matematiky a fyziky. 

Děkujeme dětem za skvělé zážitky a  rodičům za jejich podporu! Těšíme se na další 
společné chvíle plné radosti a poznání. 



Jesenický zpravodaj 1 / 202524

JESENÍK NAD ODROU
XXIX. Obecní ples
V pátek 17. ledna 2025 se uskutečnil dvacátý devátý Obecní ples.
Oslovili jsme kapelu HOT STRINGS složenou ze členů z nedalekého okolí a byli jsme mile pře-
kvapeni. Hrálo, zpívalo a tancovalo se do brzkých ranních hodin.
S tanečním vystoupením se předvedl mladý pár z Ostravy – Anička Ledererová a Jan Šenkeřík.
Dalším bodem programu byla světelná show Kateřiny Najmanové.
Součástí plesu byl fotokoutek, který připravila Šárka Juřicová a hosté se mohli nechat zvěčnit 
v různých komických rekvizitách.
V hlavním baru bylo připraveno alko i nealko občerstvení a stejně jako loni bylo k mání vynika-
jící víno z vinného sklípku rodiny Polehňových.
Z jídla si mohli hosté vybrat hovězí guláš, který opět uvařil pan místostarosta se svojí manžel-
kou , vepřové a kuřecí řízky, které usmažily paní kuchařky ze školní jídelny a minichlebíčky 
z jídelny paní Kocourkové.
Jako každý rok byla připravena bohatá tombola a téměř každý z hostů si odnesl nějakou výhru.

Děkujeme všem sponzorům a zúčastněným, kteří podpořili tuto akci. Poděkování patří 
i těm, kteří se podíleli na přípravě a realizaci plesu.

V příštím roce se bude konat jubilejní 30. OBECNÍ PLES a můžete se těšit na bohatý pro-
gram a skvělou zábavu. My se těšíme na VÁS. Přijďte, určitě nebudete litovat .

Martina Šlosarová, KD Jeseník nad Odrou

SPONZOŘI XXIX. OBECNÍHO PLESU 17. 1. 2025
Relcom s.r.o. Manželé Macháčovi

Agro Jesenicko, a.s. Martin Dobrozemský
Pemat trading s.r.o. MUDr. Radovan Marek

Ruskovi.cz Miroslav Martinát
Jiří Kachel Manželé Míčkovi
ZG Energo MUDr. Libor Poruba

Mgr. Tomáš Machýček Roman Prokl
Martin Červený IMF soft s.r.o.

Trinutka Penzion Liptovský mlýn
Rybáři Blahutovice Ing. Ladislav Segeťa

Aneta Němcová Ing. Iveta Jančálková
Manželé Peterkovi Ing. Radim Andrš

MS Hůrka Roman Škuca
Lenka Drdová Denis Remeš

Manželé Lukáčovi Manželé Remešovi

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 25

Manželé Pantůčkovi MUDr. Josef Šrámek
MS Blahutovice Zahradnictví Cimala

Jiří Panc Jaroslav Tihelka
Martin Pavel UNIMA-KA s.r.o.
Josef Pavlík VYKI TOOLS s.r.o.

Daniel Glogar Soňa Kolářová
Manželé Gráfikovi Elektromontáže

Petr Dorazil Zuzana Býčková Vojvodíková
Lukáš Chudý Manželé Klečkovi
Jiřina Boková Kyselka s.r.o.

Miroslav Kretík Lesy Beskydy
UAX Obec Jeseník nad Odrou

 DĚKUJEME 

XIII. Sportovní ples TJ Slavoj Jeseník nad Odrou
TJ Slavoj Jeseník nad Odrou pořádala v pátek 31. ledna 2025 „XIII. Sportovní ples“. Podě-
kování patří hostům za zaplnění sálu a tanečního parketu, pořadatelům, a hlavně sponzo-
rům za bohatou tombolu. Výhercům blahopřejeme.

Ještě jednou velké díky všem a za rok se na Vás na „Sportovní plese“ moc těšíme .
Za TJ Slavoj, Libor Macháč, předseda.

Maškarní ples pro děti v Jeseník nad Odrou
Veselé a rušné odpoledne prožily děti v Jeseníku nad Odrou na maškarním plese, který 
se konal v sobotu 8. února 2025 v sále Kulturního domu. Maškaráčku se zúčastnilo více 
než 100 návštěvníků.
S programem pro děti přijela společ-
nost MAKÁČEK – ANIMÁČEK, což je 
parta přátel, kterou baví dělat dětem 
radost. Připravili pro děti zábavný pro-
gram plný pohádkových postav v ži-
votní velikosti, děti soutěžily, hrály růz-
né hry a tancovaly… každý si za svou 
snahu odnesl nějakou drobnůstku.
V  baru byly k  zakoupení zákusky, 
chlebíčky a jiné dobroty.
Děkuji všem, kteří s  přípravou této 
akce pomáhali a příští rok se těšíme 
na shledanou .

Martina Šlosarová



Jesenický zpravodaj 1 / 202526

POZVÁNKA DO JESENÍKU NAD ODROU

27. 03. 2025 Kulturní dům Divadelní představení – BODLÁK
30. 04. 2025 Areál TJ Slavoj Pálení čarodějnic, stavění máje
14. 05. 2025 OÚ Jeseník nad Odrou Český den proti rakovině – sbírka
31. 05. 2025 Areál TJ Slavoj Dětský den, kácení máje
27. 06. 2025 Kulturní dům Setkání starosty obce s žáky  

s vyznamenáním
04. 07. 2025 Areál TJ Slavoj Letní kino
15. 08. 2025 Areál TJ Slavoj Letní kino
16. 08. 2025 Areál TJ Slavoj Slavnost obce 
17. 08. 2025 Kostel Nanebevzetí Panny Marie Tradiční pouť

HŮRKA
Příběh jednoho domu – vila Sonnenhof – přednáška
V pátek 15. března 2024 od 18 hodin v sále kulturního domu v Hůrce pro-
běhla přednáška Mgr. Martina Vitka, Ph.D. historika a archiváře ze Státního 
okresního archivu v Novém Jičíně.
Přednášky se zúčastnili místní občané i  hosté z  blízkého okolí. Pan Vitko 
svou prezentací doplněnou o obrazovou projekci nás provedl příběhem rodi-
ny a událostí kolem vily na ulici Husova č.p. 1 v Novém Jičíně.

Tímto děkujeme za poutavou přednášku, která se neomezila jen na pojednání o příběhu 
jednoho domu, ale i na historické spojitosti v okolí i ve světě.

Daniel Glogar a Ladislav Segeťa – OVH Hůrka



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 27

HASIČI HŮRKA
www.sdhhurka.cz

Členská schůze našeho sboru
Ke konci roku jsme podle stanov opět pořádali členskou schůzi v sále bý-
valé školy v Hůrce. Po zahájení schůze a přivítání jsme opět minutou ticha 
uctili zesnulé členky a členy sboru. Následovaly různé zprávy za různé úseku 
činnosti sboru.

Rádi jsme ocenili sportovní družstvo žen, které v okrskové lize letos vybojovaly první mís-
to. Poděkování patřilo i všem mladým hasičům za jejich sportovní výsledky a také za pra-
videlnou účast na schůzkách a trénincích. Všichni naší sportovci dostali drobné ocenění.

Na uvedeném odkaze (po naskenování QR kódu) se dozvíte další podrobnosti, také kompletní 
zprávu o činnosti sboru za rok 2024 a také fotogalerii.

text Ladislav Segeťa, foto Jiří Segeťa



Jesenický zpravodaj 1 / 202528

Stany pořízené z dotace Moravskoslezského kraje
Na jaře minulého roku jsme zažádali kraj o finanční prostředky z Dotačního 
programu na podporu sborů dobrovolných hasičů v roce 2024.
Jednalo se o  nákup dvou trubkových nůžkových stanů (včetně techniky 
ukotvení), které budou využívány v oblasti sportovních aktivit, tj. jako zá-
zemí pro sportovní družstva na soutěžích pořádaných naším sborem i těch, kterých se 
v průběhu roku účastníme.

Náklady a další podrobnosti jsou pod QR odkazem.

Cvičenky oslavily 20 let společného setkávání
1. března 2025 uspořádaly cvičenky spolu s námi další Sportovní zába-
vu – v pořadí již čtrnáctou. Zábava se konala tradičně v sále bývalé školy 
v Hůrce. A taky už tradičně se úvodního slova za hasiče ujal Láďa Segeťa 
a za cvičenky Dáša Boková. Výzdoba sálu dala napovědět, jaké téma budou 
mít cvičenky letos. Dáša Boková „velitelka“ obdržela orchidej jako poděkování za 20 let 
společného setkávání.

Také jsme přivítali hudební kapelu Tak jo (L. Bok) – celkem 7 členů, kteří se po čtyřech 
nebo pěti střídali za mikrofonem. Na menším prostoru se museli vejít muzikanti i taneční-
ci, naštěstí se nestal žádný karambol.



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 29

V průběhu zábavy se Cvičenky začaly dole v restauraci připravovat na vystoupení. Cel-
kem 13 šmoulů, jeden Gargamel a jeden Azrael.

Kolem půl desáté to vypuklo – dech beroucí desetiminutové vystoupení našich cvičenek. Po 
vystoupení si cvičenky vzaly dámskou volenkou k tanci diváky. Pak už se tančilo, pilo, klábosilo.

Nechyběla bohatá tombola od sponzorů akce – 104 cen. Seznam sponzorů je pod QR od-
kazem. Holky začaly prodávat ruličky před desátou a vyhlášení začalo o dvě hodiny později. 
Letos byl hlavní cenou šmoulí dort. Zábava dál pokračovala do tří do rána.

text a foto Jiří Segeťa



Jesenický zpravodaj 1 / 202530

Hasiči z okrsku se sešli na výroční schůzi
V  pátek 7.  března 2025 se od  18 hodin konala Okrsková valná hromada 
SDH v kulturním domě na Starém Jičíně. Letos pořádal SDH Vlčnov.
Po uvítání a minutě ticha za zemřelé bratry a sestry hasiče byla přednesena 
zpráva o  činnosti a  hospodaření okrsku Starý Jičín a  zpráva o  činnostech 
místních jednotek za rok 2024. Pak došlo k přednesu výročních zpráv jednotlivých sborů 
okrsku. Za náš sbor vystoupil místostarosta Ladislav Segeťa.

Jako poslední bod schůze se rozdávaly ocenění sportovních družstev v ženské a mužské 
kategorii podle účasti a pořadí v okrskové lize. Za ženy byly rozdány 4 a za muže 6 pohá-
rů. V roce 2024 se nejvíce dařilo sportovnímu družstvu mužů ze Starojické Lhoty, které 
se již poněkolikáté umístilo na  první pozici. U  žen zvítězily naše holky ze  sportovního 
družstva Hůrka. Všem gratulujeme k umístění.

Celý večer zpěvem a hudbou provázely holky ze skupiny ZAZPIVEJMESI.CZ.
Text Jiří Segeťa, foto Jiří Segeťa, Ladislav Segeťa



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 31

POZVÁNKA DO POLOUVSÍ



Jesenický zpravodaj 1 / 202532



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 33

ROZPIS KOPANÉ – JARO 2025
Krajská soutěž I.B třída – muži

kolo den dat. čas soupeř pozn.

14. NE 23.03. 15:00 Jeseník n.O. – Janovice

15. NE 30.03. 15:00 Jeseník n.O. – Skotnice 

16. SO 05.04. 15:30 Stachovice – Jeseník n.O.

17. NE 13.04. 15:30 Jeseník n.O. – Starý Jičín 

18. SO 19.04. 16:00 Vlčovice – Jeseník n.O.

19. NE 27.04. 16:00 Jeseník n.O. – Příbor 

20. SO 03.05. 16:30 Baška – Jeseník n.O. 

21. NE 11.05. 16:30 Jeseník n.O. – Odry 

22. SO 17.05. 17:00 Veřovice – Jeseník n.O.

23. NE 25.05. 17:00 Jeseník n.O. – Fryčovice 

24. SO 31.05. 17.00 Trojanovice – Jeseník n.O.

25. NE 08.06. 17:00 Jeseník n.O. – Jistebník 

26. NE 15.06. 17:00 Nošovice – Jeseník n.O.

Okresní přebor – dorost

kolo den dat. čas soupeř pozn.

12. SO 05.04. 14:00 Jeseník n.O. – Rybí

13. SO 12.04. 14:00 Štramberk – Jeseník n.O. 

14. SO 19.04. 14:00 Jeseník n.O. – Příbor 

15. ČT 08.05. 14:00 Děrné – Jeseník n.O. 

16. NE 04.05. 14:00 Jeseník n.O. – Kunín

17. NE 11.05. 10:00 Vlčovice – Jeseník n.O.

18. NE 18.05. 14:00 Jeseník n.O. – Studénka

10. NE 25.05. 13:30 Jeseník n.O. – Odry/Jakubčovice

11. SO 31.05. 10:00 Lichnov – Jeseník n.O. 

SPORT



Jesenický zpravodaj 1 / 202534

Okresní soutěž – starší žáci

kolo den dat čas soupeř pozn.

13. PÁ 28.03. 16:00 Jeseník n.O. – Trojanovice Bystré

14. NE 06.04. 10:00 Lichnov – Jeseník n.O. 

15. PÁ 11.04. 16:00 Jeseník n.O. – Spálov

16.  NE 20.04. 10:00 Skotnice – Jeseník n.O.

17. NE 27.04 10:00 Hodslavice – Jeseník n.O. 

18. ČT 01.05. 16:30 Jeseník n.O. – Kunčice

19. NE 11.05. 13:30 Hladké Životice – Jeseník n.O.

20. ČT 15.05. 17:00 Jeseník n.O. – Žilina

21. SO 24.05. 13:30 Vražné – Jeseník n.O.

22. ČT 29.05. 17:00 Jeseník n.O. – Suchdol n.O. 

12. ST 04.06. 17:00 Bartošovice – Jeseník n.O. 

Okresní soutěž sk. „H“ – starší přípravka

kolo den dat čas soupeř pozn.

01. ST 02.04. 16:00 Jeseník n.O. – Poruba/Petřvald

02. PÁ 11.04. 16:30 Bartošovice – Jeseník n.O.

03. ST 16.04. 16:30 Jeseník n.O. – Vražné

04. SO 26.04. 10:00 Velké Albrechtice – Jeseník n.O.

05. ST 30.04. VOLNO

06. ČT 08.05. 17:00 Poruba/Petřvald – Jeseník n.O. Hřiště v Petřvaldě

07. ST 14.05. 17:00 Jeseník n.O. – Bartošovice

08. ST 22.05. 17:00 Vražné – Jeseník n.O.

09. PÁ 30.05. 17:00 Jeseník n.O. – Velké Albrechtice

10. PÁ 06.06. VOLNO



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 35

PÉTANQUE KLUB POLOUVSÍ
Sezona 2024 prakticky skončila 
posledním turnajem 7. prosince 
v  Ořechu. Tam vyrazili tři naši 
hráči a pak už jsme sezonu moh-
li uzavřít. Přes zimu se tu a tam 
našel nějaký jedinec, který si šel hodit koulí ven, 
ale jinak jsme se na leden až únor uchýlili do sálu, 
kde jsme vždy ve čtvrtek hráli indoor pétanque. 
Úterky jsme pak věnovali pro změnu ping-pongu. 

Na obě akce je zvána i veřejnost a tak zejména na pinci bylo občas narváno. Konec roku 
jsme ukončili společným koulením a grilováním Pod Platany a to už jsme i věděli, jak jsme 
v sezoně dopadli, co žebříčku týče.

Vyhodnocení sezony
Vše jsme řádně vyhodnotili na Členské schůzi, kde jsme předali i ceny nejúspěšnějším 
hráčům sezony. Hugo Valošek pobral trofeje za Siláka i Bodoužrouta roku a je tak nej-
lepším hráčem PK Polouvsí za sezonu 2024. Klubovým Skokanem roku se stala Kate-
řina Rusková za nejvyšší poskočení na žebříčku a naopak titul Krtek roku získal Zbyněk 
Grepl za největší propad na žebříčku.



Jesenický zpravodaj 1 / 202536

Širší mládežnické reprezentace
Od letošní sezony postoupila Sára Valošková do vyšší kategorie U23 – Espoir (naděje) 
a přidává se tak k Lukášovi Ondryhalovi. V juniorské kategorii U18 tedy máme letos tři 
hráče a to: Kateřinu Ruskovou, Rozálii Ruskovou a Huga Valoška.
A  je samozřejmé, že pomýšlíme i  na reprezentační starty. V  kategorii U18 je letos na 
programu Mistrovství světa v Kanadě, které se bude hrát v novém formátu – mixy. Tým 
musí být tedy sestaven z hráčů obou pohlaví, ideálně 2+2. Komise mládeže pojala výběry 
letos poněkud zeširoka a tak je sice hezké, že všichni tři naši mladší hráči jsou aktuálně 
zařazeni v reprezentačním výběru, ale ten se bude muset ještě velmi zúžit a tak čekáme 
na konečný verdikt velmi napjatě.
V kategorii starších hráčů U23 se koná „jen“ Mistrovství Evropy a v dívčím týmu je naopak 
již nyní v konečném výběru Sára Valošková. Tady ale zase pro změnu není jisté, jestli aso-
ciace bude dívčí tým na tento šampionát vysílat, tak i tady je vše otevřené.

Indoorové klání (pohár SOVA)
V indoorovém pétanque probíhá i letos přes zimu třídílná série indoorových turnajů s ná-
zvem SOVA Cup. Kromě toho, že zde každý tým soutěží za sebe, tak se bojuje o putovní 
trofej pro nejúspěšnější klub. Nám se opět nevydařil start a po prvním kole v Albrechticích 
jsme se po nevalných výsledcích ocitli na chvostu tabulky. Ve druhém kole ve Všechovické 
tělocvičně jsme se chystali zopakovat loňský úspěch a obsadit přední příčky. To se poved-
lo tak napůl a přivezli jsme sice bronz, ale další týmy příliš nebodovaly. A tak je potřeba 
zabrat v rozhodujícím turnaji ve Staříči 8. března (po uzávěrce). Tak uvidíme.

Nová sezona 2025
Souběžně se již také rozjíždí i sezona koulí želez-
ných. Čtyři naši mládežníci, resp. pět s půjčenou 
Terkou Garecovou, si vyrazili na mládežnický tur-
naj do Vrchlabí (hraný ovšem v krytých prosto-
rech). Doprovod jim dělali novopečení vyškolení 
trenéři – Luboš Rusek a Láďa Vašíček. Káťa jela 
obhajovat loňské zlato, což se sice nepodařilo, 
ale se svým parťákem Míšou Brandesem z Dam-
níkova přivezli bronz (super).
Někteří naši borci již také odehráli i  žebříčkový 
turnaj kategorie „prestige“ v  Terezínské jízdár-

ně a  nevedli si špatně. V  silné konkurenci (za účasti 
téměř celé české TOP 20) jsme měli hned dva postupy 
do KO16 a v obou případech se o to zasloužili mládež-
níci. V jednom případě postoupil čistě juniorský tým ve 
složení Hugo Valošek, Rozi Rusková a  Bětka Novotná 
(Vrchlabí) a ve druhém pak postoupila naše dorostenka 
Sára Valošková s   odrostlejšími  albrechtickými parťá-
ky Radkem Žiakem a  Vaškem Valíkem. Další boje pak 
byly opravdu těžké a tak z toho v následném KO v těžké 
konkurenci už moc nevykouzlili, ale start do sezóny to je 
i tak velmi povzbudivý.



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 37

Co nás čeká
Tak předně opět budeme průběžně hrát klubovou Polouveskou ligu jednotlivců.
Chystáme se uspořádat i další ročník klubové soutěže ve střelbě na přesnost o Polou-
veský střep. 
Jsme zapojeni do MČR klubů, kde hrajeme první ligu a čekají nás v sezoně 2024/25 ještě 
tři utkání. Na první dvě vyrazíme do Krumsína (26. 4. 2025) a poslední odehrajeme na 
domácí půdě 8. 5. 2025 (takže se přijďte klidně podívat).
Rádi vás uvidíme také na našich domácích turnajích, které pořádáme 1. 5. 2025 (Májo-
vý) a na podzim pak 18. 10. 2025 (Svatomartinský). Hned v neděli 19. 10. 2025 bude 
tradiční sranda turnaj KRTCup pro opravdu všechny.
No a pochopitelně budeme sbírat body a hrát turnaje ... a to všechny, co můžeme. Kromě 
„přáteláků“ a „regionálů“ hodláme uspět i na „prestige“, v Centrope Cupu a také samo-
zřejmě budeme usilovat o tituly mistrů ČR v různých kategoriích.

Přehled našich větších úspěchů:
Koule pána z hor – A turnaj“
3. Kateřina Rusková, Michael Brandes (PC Damníkov)
6. Rozálie Rusková, Alžběta Novotná (1.KPK Vrchlabí)

Koule pána z hor – B turnaj“
4. Sára Valošková, Tereza Garecová (nereg.)

PŘIMRZLÉ KOULE 2x2, Ořech (30 týmů):
10. Martin Vrzal, Jiří Ulmann (TOP Orlová)
23. Magdalena Koudelková, Jaroslav Knápek

GP TEREZÍN 3x3, Terezín (40 týmů):
14. Sára Valošková, Václav Valík (PAK Albrechtice), Radomír Žiak (PAK Albrechtice)
16. Hugo Valošek, Rozálie Rusková, Alžběta Novotná (1.KPK Vrchlabí)

VALŠOVICKÝ SOFŤÁK 2x2, Všechovice (16 týmů):
3. Marcela Gráfiková, Radim Valošek



Jesenický zpravodaj 1 / 202538

Samostatná tabulka ukazuje umístění našich hráčů na českém žebříčku (údaje jsou platné 
k 2. 3. 2025). Na čele klubu se usadil Hugo Valošek a všichni tři naši hráči kategorie U18 
jsou v republikové juniorské TOP10. Aktuální stav můžete průběžně sledovat na novém 
webu: https://app.czechpetanque.cz/rankings

Na stejném webu lze v dalších záložkách lze nalézt i naše výsledky z jednotlivých klání. 
Nový web umožňuje i sledování průběhu turnajů v aktuálním čase.
Rádi vás uvidíme na hřištích Pod Platany, kde se budeme scházet opět v neděli odpoled-
ne, takže si klidně můžete s námi přijít zahrát, nebo jen tak poklábosit.

text: Rď
foto: členové PK Polouvsí

Sledovat nás můžete na:
Facebook: „Pétanque KLUB Polouvsí, z.s.“
Instagram: „petanque_polouvsi“



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 39

VÝROČÍ VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI NAŠÍ OBCE
Před 200 lety – 23. ledna 1825 – se v Andělské Hoře v Nízkém Jeseníku, narodil slezský 
hudební skladatel E. S. Engelsberg, občanským jménem Eduard Schön. Byl synem tkal-
covského mistra. Po absolvování gymnázia v Olomouci studoval ve Vídni a v roce 1850 
promoval jako doktor práv. Poté pracoval ve státních službách jako dvorní rada a v roce 
1879, kdy odešel na odpočinek obdržel titul sekční šéf.

Celoživotní láskou však pro něj byla hudba. Jeho 169 chorálních skladeb, nespočet písní 
a církevních děl jsou ovlivněny jednak dojmy z Vídně, a přestože ve Vídni strávil největší 
část svého života, nikdy nezapomněl na svůj domov ve Slezsku, kam se rád vracel.

Jeho předčasné penzionování způsobily oční problémy, k nimž se později připojily i pro-
blémy se srdcem. Doufal, že v domovině, v  rodném Slezsku, najde uzdravení a nabe-
re nové síly. Při cestách domů navštěvoval svého bratrance, konzistorního radu, pátera 
Adalberta Riedla v  tehdejším Německém Jeseníku (nyní Jeseník nad Odrou). V  útulné 
faře, ve které jako host často pobýval, měl k dispozici pokoj v prvním patře. Zde se cítil 
jako doma. Zvláště miloval pobyt v malém dřevěném domečku na farské zahradě. Zde 
také vznikla mnohá jeho díla.

O závěru života E. S. Engelberga se píše v jesenické kronice:

Také dopoledne 27. května roku 1879 prodléval v zahradním domečku. Po chvíli se náhle 
necítil dobře. Posadil se, aby si odpočinul. Ve své duši ucítil strach ze smrti. Vzal tužku 
a napsal na dřevěnou, prkennou stěnu tyto verše:

Ty, který jsi přišel z nebe,
všechno trápení a bolest tišíš,
toho, který dvojnásob trpí,
dvojnásobnou úlevou naplňuješ.

V 11 hodin šel zpátky na faru s poznámkou, že mu není dobře. Pan farář mu doporučoval 
zavolat pomoc a vzít si léky. Po 12 hodině dostal zimnici a prosil o kabát. Pan Riedel mu 
podal kabát, ale během chvíle nemocnému klesla hlava a byl mrtev. Příčinou smrti byla 
pravděpodobně mrtvice.
E. S. Engelberg byl uložen na hřbitov v Grinzingu u Vídně, na faře byla na upomínku na 
jeho pobyt umístěna pamětní deska. Tolik jesenická kronika.

Pamětní deska byla péčí obecního úřadu a farního úřadu obnovena a opět umístěna na 
štít farní budovy. Deska s výše uvedenými verši (z dřevěného farního, zahradního domeč-
ku) je vystavena v muzeu v Novém Jičíně.

Ing. Karel Glogar

Zdroj: Alte Heimat Kuhländchen 1-2025, Geschichte und Chronik von Deutsch-Jassnik

RŮZNÉ



Jesenický zpravodaj 1 / 202540

Deska s posledním vzkazem E. S. Enkelsberga je nyní 
umístěna v Muzeu Novojičínska.
Foto: Filip Kedroň, Muzeum Novojičínska

PODĚKOVÁNÍ
Chtěl bych za sebe, ale jistě i za ostatní občany Jeseníku nad Odrou, poděkovat touto 
cestou paní Janě Macháčové, která v době rekonstrukce obchodu COOP, i přes malou ka-
pacitu svého obchůdku zajišťovala zboží, a především pečivo pro naše občany. Vycházela 
ochotně vstříc všem jejich požadavkům a přáním, i když to pro ni musel být velký nápor, 
ale díky tomu jsme nemuseli jezdit nakupovat základní potraviny do Nového Jičína, nebo 
někde mimo obec.

Velké díky za občany Jeseníku nad Odrou.
Stanislav Opálka st.

Obnovená pamětní deska na faře v Jeseníku nad Odrou



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 41



Jesenický zpravodaj 1 / 202542



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 43



Jesenický zpravodaj 1 / 202544

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA CHARITY ODRY –  
INFORMACE O ZMĚNÁCH
Rádi bychom Vás informovali o plánované změně ve vedení Pečovatelské služby Charity 
Odry, která nastane od 1. května 2025.

Vedoucí pečovatelské služby, Mgr. Kateřina Pešlová, zůstává i nadále ve své funkci, nově 
však převezme také koordinaci služby. Funkci sociální pracovnice pak nově převezme Bc. 
Marie Kulišťáková.

Hlavním cílem našeho týmu zůstává zajištění kvalitní a individuální péče. Budeme pokra-
čovat v nastaveném směru a klást důraz především na lidský přístup ke klientům v kaž-
dodenní praxi.

Kontakt pro zájemce o službu:
• Vedoucí pečovatelské služby:
 °  Mgr. Kateřina Pešlová 

Tel.: 731 075 802 
E-mail: katerina.peslova@odry.charita.cz

• Sociální pracovnice:
 °  Bc. Marie Kulišťáková 

Tel.: 605 467 813 
E-mail: marie.kulistakova@odry.charita.cz

Pečovatelskou službu si můžete domluvit telefonicky, osobně nebo prostřednictvím jed-
noduché online žádosti na našem webu www.odry.charita.cz v sekci Pečovatelská služ-
ba. Po obdržení žádosti Vás budeme kontaktovat a domluvíme osobní setkání přímo ve 
Vašem domácím prostředí. Při této návštěvě společně upřesníme Vaše potřeby a dohod-
neme konkrétní detaily poskytované péče.

Více informací najdete na www.odry.charita.cz.

Těšíme se na vás.
Mgr. Kateřina Pešlová

Pečovatelská služba Charity Odry



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 45



Jesenický zpravodaj 1 / 202546

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY
Ohleduplnost a viditelnost v dopravě
Už se Vám někdy stalo, že ve chvíli, kdy byla tma a řídili jste vozidlo se před Vámi objevila 
tmavá, téměř neviditelná osoba pohybující se po krajnici vozovky? Tyto situace se bohu-
žel dějí velmi často. V lepším případě se řidič osobě stihne vyhnout, v tom horším může 
dojít ke srážce, jelikož na úhybný manévr je již pozdě. A právě proto je nutné si uvědomit, 
že v  dopravě je potřeba být velmi obezřetný a  především také ohleduplný k  ostatním 
účastníkům silničního provozu a zbytečně neohrozit jak svůj tak i  jejich život a zdraví. 
V těchto chladných měsících probíhají ze strany policistů napříč Moravskoslezským kra-
jem dopravně preventivní akce, které jsou na zmíněnou viditelnost a ohleduplnost chodců 
a řidičů zaměřené.
Nejen chodci, ale i  řidiči motorových vozidel, by  měli mít při pohybu na komunikacích 
zodpovědný přístup. Řidič motorového vozidla by se měl chovat obezřetně, ohleduplně, 
být pozorný a především soustředěný na jízdu. Zimní období sebou přináší sníženou vidi-
telnost. Tu zákon definuje jako situaci, kdy účastníci provozu na pozemních komunikacích 
dostatečně zřetelně nerozeznají jiná vozidla, osoby, zvířata nebo předměty například od 
soumraku do svítání, za mlhy, sněžení nebo hustého deště. Bohužel stále se najde mnoho 
chodců (ale také cyklistů), kteří podceňují fakt, že při vhodně zvoleném oblečení, které 
je opatřeno reflexními prvky, mohou snížit riziko kolize s vozidlem. Oblečení v červené 
a modré barvě je pro řidiče viditelné přibližně od vzdálenosti okolo 20 metrů, přičemž při 
rychlosti vozidla 50 km/h na suchém povrchu silnice je potřeba k zastavení vozidla okolo 
30 metrů (reakční dráha 15 m a brzdná dráha 15 m). Tyto vzdálenosti jsou samozřejmě 
ovlivněny například počasím, povrchem silnice, stavem vozidla, kvalitou pneumatik, ABS, 
kondicí, bdělostí a zkušenostmi řidiče. Vzdálenost, na kterou je chodec za snížené viditel-
nosti vidět, lze několikanásobné zvýšit, a to až na 200 m právě pomocí reflexních prvků. 
Na použití těchto prvků pamatuje i zákon, který chodcům přímo určuje povinnost mít na 
sobě reflexní prvky, pokud se za snížené viditelnosti pohybují mimo obec po krajnici nebo 
okraji vozovky v místě, které není osvětleno veřejným osvětlením. Doplňky z reflexních 
materiálů je nejlépe umístit na pohyblivých částech těla, ideálně nad zápěstím a nad kot-
níkem.
Na zvýšenou ohleduplnost a bezpečnost by měli řidiči a chodci dbát především také na 
místech určených k přecházení vozovky, tedy na přechodech pro chodce a v jejich blíz-
kosti. V posledních týdnech bohužel došlo 
v Moravskoslezském kraji na přechodech 
pro chodce hned k  několika dopravním 
nehodám, během kterých byl sražen cho-
dec. Je potřeba si uvědomit, že nepla-
tí a  nikdy neplatilo pravidlo absolutní 
předností chodce. Abychom mohli přejít 
vozovku bezpečně, je nutné vnímat okolní 
dění, tedy navázat oční kontakt s řidičem. 
Je nezbytné se pořádně rozhlédnout na 
obě strany, a pokud se na silnici nachází 
dva jízdní pruhy pro jeden směr jízdy, vní-
mat, zda Vás řidič v druhém pruhu také 
vidí.



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 47

V rámci viditelnosti a bezpečnosti je potřeba si také připomenout, kdy mají řidiči během 
jízdy za snížené viditelnosti používat mlhová světla. Mnoho řidičů s  tím má problém. 
Mívají je zapnutá v případech, kdy to není potřeba a oslňují tak řidiče ostatních vozidel. 
Někteří řidiči pak naopak mlhová světla nevyužívají za snížené viditelnosti vůbec. Tím 
však mohou být v dané chvíli pro ostatní účastníky silničního provozu takřka neviditelní, 
což je velmi nebezpečné. Správné užití mlhových světel definuje zákon: „Přední světla 
do mlhy smí řidič užít jen za mlhy, sněžení  nebo hustého deště. Zadní světla do mlhy 
musí řidič za mlhy, sněžení nebo hustého deště užít vždy.“ Mlhová světla za snížené 
viditelnosti nemusí mít řidič zapnuté, pokud jede v proudu souvisle pomalu jedoucích 
vozidel nebo stojí v koloně. V obou případech však řidič musí před vypnutím zadních 
mlhových světel zkontrolovat, že právě on není v dané koloně nebo v pomalu jedoucím 
proudu posledním vozidlem a nehrozí, že by do něj zezadu nabouralo z důvodu špatné 
viditelnosti přijíždějící vozidlo. Všechny výše zmíněná pravidla pro použití mlhových 
světel platí jak pro jízdu mimo obec, tak i pro jízdu v obci. Řidiči, kteří používají na vo-
zidle automatické přepínání světel, musí mít na paměti, že za snížené viditelnosti jako 
je například mlha, hustý déšť či husté sněžení vozidlo nemusí vždy samo automaticky 
přepnout z denního svícení na potkávací světla a toto přepnutí je proto potřeba provést 
manuálně.

Den bezpečnějšího internetu
Žijeme v době, kdy je užívání internetu dětmi a mladým lidmi praktický nevyhnutelné 
a k tomu je potřeba mít znalosti v oblastí informačních a komunikačních technologií. 
Internet je okénko do světa, které nabízí spoustu příležitostí, objevování, komunika-
ce. Najdeme zde obsah, který není vhodný pro děti a s tím je potřeba počítat. Naivita, 
důvěřivost a nedostatek životních zkušeností, může být důvodem, že se dítě stane 
obětí například virtuálních predátorů nebo kyberšikany. Ideální způsob, jak minima-
lizovat nebezpečí online prostředí, je dodržovat pravidla a zároveň se vzdělávat o ri-
zicích páchaných prostřednictvím internetu.
Sociální sítě jsou nejvíce využívané mladou generaci a zde je potřeba být obezřetný. 
Z  pohledu dětí se sdílené informace mohou tvářit neškodně, ale takové rozposílá-
ní fotografií je rizikové, jelikož okamžitě ztrácí nad fotkou kontrolu. Zvláště rodiče 
by měli věnovat pozornost bezpečnosti svých dětí v online prostoru. Policie České 
republiky spolupracuje s mobilními operátory a správcem domény CZ.NIC na publi-
kaci PRVNÍ MOBIL – příručka pro rodiče, která poskytuje užitečné informace a rady 
pro bezpečné používání mobilních telefonů dětmi. Častým jevem na sociálních sítích 
u dětí bývá kybešikana. Jedná se o úmyslné chování, kdy je oběť dlouhodobě a opa-
kovaně napadána jedním nebo více útočníky a závažnost útoků se stupňuje, případ-
ně se zkracuje jejich frekvence. Kyber znamená v překladu prostředí, ve kterém se 
šikana odehrává (kybersvět mobilních telefonů, počítačů, tabletů…). Může se jednat 
například o  zakládání falešných účtů s  cílem oběť ponížit, zesměšnit jednoduše jí 
ublížit. Šikana v jakékoliv formě je pro společnost nepřijatelné chování a nemělo by 
být tolerováno.
Také je potřeba upozornit na finanční podvody páchané internetovými podvodníky. 
Tito primárně cílí na starší lidí, a to velmi sofistikovaným způsobem. Od poškozených 



Jesenický zpravodaj 1 / 202548

lidí dokáží získat nemalé finanční částky. Nejčastějšími způsoby je využití strachu, že 
přijdou o své úspory, pokud okamžitě neučiní kroky k jejich zamezení.

• NIKDY nereagujte na podvodné hovory!

• NIKDY nikomu po telefonu, e-mailu apod. nesdělujte své osobní údaje a už vůbec ne 
konkrétní informace o svém bankovním účtu nebo platební kartě!

• NIKDY nikomu nepřeposílejte potvrzovací SMS zprávu s unikátním kódem nebo ne-
provádějte autorizaci transakcí ve svém internetovém bankovnictví, když transakci 
sami neprovádíte!

• NIKDY nikomu neumožňujte vzdálený přístup do Vašeho počítače!

• SLEDUJTE a čtěte si varování a informace od Vaší banky v internetovém bankovnictví!

• POZOR na podvodné inzerce v oblastí kryptoměn!

Mnoho z  Vás v  běžném životě využívá umělou inteligenci (AI). Existuje plno aplikací, 
které AI nabízí, ale důležité je věnovat zvláštní pozornost metodickému průvodci do světa 
AI. Tento se věnuje jejímu využití, ale také etickým a právním aspektům. Zkoumá, jaké 
dopady může mít AI na autorská práva, soukromí a bezpečnost, a upozorňuje na rizika 
spojená s jejím nekontrolovatelným využíváním popřípadě zneužíváním. Detailnější infor-
mace naleznete na stránkách ai.e-bezpeci.cz.

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje
oddělení prevence

por. Bc. Martina Jablońská



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 49



Jesenický zpravodaj 1 / 202550

NOVÝ ROK PŘINÁŠÍ CESTOVNÍ DÁREK 
PRO DĚTI ROČNÍKŮ 2018 A 2019: 
ODISKU ZDARMA!
V roce 2025 navazuje společnost Koordinátor ODIS na úspěšnou promoakci veřejné dopra-
vy zaměřenou na cestování dětí v Moravskoslezském kraji. V rámci akce Moje první ODISka 
mohou nyní děti narozené v letech 2018 a 2019 získat bezkontaktní čipovou dopravní kar-
tu ODISka zcela zdarma. Tato speciální nabídka platí až do 31. prosince 2025 a vztahuje se 
na všechny děti z těchto ročníků, bez ohledu na jejich aktuální školní docházku.

„Věříme, že bezplatná ODISka potěší jak malé cestovatele, tak i jejich rodiče, pro které období 
nástupu dětí do prvních tříd bývá finančně náročné. Zároveň máme za to, že právě období 
okolo započetí povinné školní docházky je skvělé pro seznamování s veřejnou dopravou,“ říká 
Ing. Aleš Stejskal, jednatel společnosti Koordinátor ODIS.
Rodiče mohou o ODISku zažádat dvěma způsoby – buď pohodlně z domova prostřednictvím 
e-shopu ODISKA.cz, nebo osobně na Dopravních infocentrech ODIS a dalších prodejních mís-
tech, která zajišťují vydávání ODISek. V případě osobního podání žádosti je nutné přinést fo-
tografii dítěte o rozměrech 35 × 45 mm, jeho osobní doklad (například rodný list, průkaz zdra-
votní pojišťovny, cestovní pas nebo občanský průkaz) a osobní doklad zákonného zástupce 
dítěte (občanský průkaz nebo cestovní pas). Vyzvednutí karty na kontaktním místě je zdarma, 
při zaslání doporučenou poštou je nutné uhradit poplatek za doručení.
„Snažíme se vůči cestujícím v našem kraji o co největší vstřícnost. Regionální doprava je v na-
šem kraji maximálně proklientská, o čemž svědčí nejen ODISky pro malé děti, ale i optimalizace 
spojů, aby na sebe navazovaly, nebo třeba modernizace vozového parku. Cestující jistě ocení 
také skutečnost, že na rozdíl od mnoha jiných krajů jsme pro letošní rok nezvyšovali jízdné re-
gionální autobusové dopravy,“ řekl náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje pro dopravu 
Radek Podstawka.

Více informací a  seznam kontaktních míst najdete na našich webových stránkách 
www.kodis.cz.



Jesenický zpravodaj 1 / 2025 51



Jesenický zpravodaj 1 / 202552

INZERCE



BLAHUTOVICKÝ PLES, 22. 2. 2025

MAŠKARNÍ PLES PRO DĚTI V JESENÍKU NAD ODROU, 8. 2. 2025



Jesenický zpravodaj – vydává Obec Jeseník nad Odrou 
742 33  Jeseník nad Odrou 256, IČ: 00297976. Vychází 4 x za rok v Jeseníku nad Odrou.
http://www.jeseniknadodrou.cz; e-mail: slosarova@jeseniknadodrou.cz  
Příspěvky nejsou kráceny ani jinak dodatečně upravovány a nemusí vždy vyjadřovat 
stanovisko vydavatele. Distribuce zdarma. Grafické zpracování a tisk: Tisk Pětka s.r.o.
Odpovědná osoba: Martina Šlosarová. Uzávěrka příštího vydání: 1. 6. 2025
Povoleno Ministerstvem kultury ČR MK ČR E 13520 – nákladem 700 ks.

Starosta obce: Mgr. Tomáš Machýček 724 180 667
 starosta@jeseniknadodrou.cz 
Místostarosta obce: Libor Macháč 606 635 654
 mistostarosta@jeseniknadodrou.cz 
Vedoucí kanceláře starosty: Mgr. René Štec 558 846 931
 spravce@jeseniknadodrou.cz
Sekretariát, Ekonomický úsek: Martina Peterková 558 846 933
 peterkova@jeseniknadodrou.cz
 Martina Křenovská 558 846 932
 krenovska@jeseniknadodrou.cz 
Matrika, Pokladna, Jana Maňasová 558 846 937
Evidence obyvatel: sekretariat@jeseniknadodrou.cz 
Podatelna, Hřbitovnictví, Kultura: Martina Šlosarová 558 846 938
 slosarova@jeseniknadodrou.cz
Knihovna: Martina Šlosarová
 slosarova@jeseniknadodrou.cz
 Pavlína Kopecká 604 588 459
Kanalizace a ČOV: Alois Pešák 608 527 511
 technik@jeseniknadodrou.cz
Technické služby: Karel Staněk 603 583 024
Separační dvůr: Provozní doba: Středa 603 583 024
 14:00 – 16:00 (zimní období)
 14:00 – 17:00 (letní období)
 Provozní doba: Sobota
 08:00 – 10:00 (letní období)

Úřední hodiny:
Pondělí 8:00 – 11:00 13:00 – 17:00
Úterý 8:00 – 11:00 13:00 – 14:30
Středa 8:00 – 11:00 13:00 – 17:00  
Čtvrtek 8:00 – 11:00 13:00 – 14:30 
Pátek Neúřední den

OBECNÍ ÚŘAD JESENÍK NAD ODROU
www.jeseniknadodrou.cz
Mobilní telefonní číslo obecního úřadu: 603 582 698

Výpůjční doba v jednotlivých pobočkách obecní knihovny:
Jeseník nad Odrou: Pondělí  13:00 – 17:00 Hůrka: Středa 16:00 – 18:00
 Středa 13:00 – 15:30 Polouvsí: Čtvrtek 16:00 – 18:00
Blahutovice: Úterý 15:00 – 17:00


